1 / 2

2017/2018 年度 第 4 回全国委員会 議事要録

日時: 2018 年 6 月 27 日(水)-7 月 4 日(水)
会場: [メール審議]
出席者:

川端[北海道地域]，加藤[千葉地域]，山口[東京地域]，中島[東海地域]，内田[京都地域]，
井上[兵庫地域]，楫[広島地域]，矢崎[福岡地域] (以上全国委員)，
呑海，西脇，野嵜，和知，上村[記録] (以上常任委員)
(欠席: 鈴木[埼玉地域]，吉田[大阪地域] (以上全国委員)，赤澤，江沢，北川，長坂，野間

口，山上，山下，渡邊 (以上常任委員))

配布資料:

資料 1.1 「大学図書館問題研究会誌投稿規程」の改訂について
資料 1.2 大学図書館問題研究会誌投稿規程(改訂案)
資料 2.1 会員の入退会及び会員情報変更にかかる事務手続き覚書
資料 2.2 会員からの申請手続き処理フロー
資料 2.3 年度途中の入退会申請の取り扱い覚書

1. 報告事項
1.1. 新入会案内パンフレットの作成・配布
事務局より，新規に入会案内を作成し，各地域グループ宛 10 部ずつ配布済，研究グルー

プにも 10 部配布予定であることが報告された。

1.2. 2018/2019 年度の新規グループについて
研究企画小委員長より，2018/2019 年度の研究グループについて，以下 2 グループが常

任委員会にて承認されたことが報告された。
 学術基盤整備研究グループ (長期的)

 代表者: 野間口 真裕
 代表者を含むメンバー数: 10

 地域文化研究グループ(萌芽的)
 代表者: 中島 慶子
 代表者を含むメンバー数: 5

1.3. 大図研ロゴマークの制定
大学図書館問題研究会の名称に係る検討小委員長より，大図研ロゴマークの制定は，常

任委員会で審議した結果「大学図書館問題研究会の名称に係る検討小委員会」で検討する

ことになったことが報告された。

2. 審議事項
2.1. 「大学図書館問題研究会誌投稿規程」の改訂

編集小委員長より，資料 1.1 及び 1.2 に基づき説明があり，以下の改訂内容でよいかどう

か審議した結果，承認された。

① 改訂内容

 記事の種類に「書評」を加える (「５ 記事の種類」)
 ・「書評」の分量は、10,000 字以内とする (「８ 原稿の形式」)

② 改訂の経緯

 2 / 2

現規程では，「書評」という記事区分が規定されておらず，「書評」に相当する原稿は

「資料紹介」として扱われている。
「書評」は，図書の紹介のみならず，図書の著者のプロフィール，作品の背景，評者の

感想や批評を含み，「資料紹介(1,600 字以内)」に収まる内容ではない。
「書評」の投稿を促進し，研究会誌に広範囲な「書評」を掲載するために，新たに「書評

(10,000 字以内)」という記事区分を設けることが必要であると考える。

2.2. 会員の入退会及び会員情報変更にかかる事務手続き
事務局組織担当より，資料 2.1，2.2 及び 2.3 に基づき説明があり，前回 2017/2018 年度

第 3 回全国委員会にて審議した標記案を，指摘に基づき手直ししたことが報告され，本件承

認後，承認日をもって本覚書による運用を即日開始することを提案し，審議の結果承認され

た。
以上

	日時: 2018年6月27日(水)-7月4日(水)
	会場: [メール審議]
	出席者:
	配布資料:
	1. 報告事項
	1.1. 新入会案内パンフレットの作成・配布
	2. 審議事項
	2.1. 「大学図書館問題研究会誌投稿規程」の改訂
	2.2. 会員の入退会及び会員情報変更にかかる事務手続き